1

2PROCESSO Ponto de Pauta da 86ª. Reunião Ordinária da CPP-CAU/BR
INTERESSADO CPP-CAU/BR

ASSUNTO

Medidas de preparação do 3º e 4º Talks Virtuais da CPP-CAU/BR -
“Ressignificação dos Negócios (em Arquitetura e Urbanismo) e o Coronavirus”
e a “Importância da Distribuição das Responsabilidades em Trabalhos em Rede -
ARCHINEXUS”, respectivamente.

DELIBERAÇÃO N°013/2020 – CPP-CAU/BR

A COMISSÃO DE POLÍTICA PROFISSIONAL – CPP-CAU/BR, reunida ordinariamente, por meio de
videoconferência, no dia 3 de junho de 2020, no uso das competências que lhe conferem no artigo 163
do Regimento Interno do CAU/BR, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando o art. 104 do Regimento Interno do CAU/BR, no Inciso IV – propor, apreciar e deliberar
sobre diretrizes para implementação e difusão de ações visando à valorização profissional;

Considerando o art. 104 do Regimento Interno do CAU/BR, no Inciso V – propor, apreciar e deliberar
sobre ações articuladas de política profissional entre os CAU/UF e o CAU/BR;

Considerando o art. 104 do Regimento Interno do CAU/BR, no Inciso VIII – propor, apreciar e
deliberar sobre critérios de uniformização de ações e procedimentos voltados à Assistência Técnica para
Habitação de Interesse Social - ATHIS;

Considerando o art. 104 do Regimento Interno do CAU/BR, no Inciso IX – apreciar e deliberar sobre
propostas de concessão de apoio institucional a atividades de Assistência Técnica para Habitação de
Interesse Social-ATHIS, conforme as diretrizes do Planejamento Estratégico do CAU; e

Considerando a Pandemia do Coronavirus, necessitando de ações do CAU/BR para compreensão desse
novo momento social, econômico e profissional vivenciado pelos arquitetos e urbanistas brasileiros; e

Considerando que o tema “Ressignificando Negócios na Arquitetura e Urbanismo Pós Covid-19” faz
parte da série de “TALKS” que a CPP-CAU/BR está desenvolvendo semanalmente como material para
a realização do 3º. Seminário Archinexus do CAU/BR (forma virtual).

DELIBEROU:

1 – Apoiar a palestra “Ressignificando Negócios na Arquitetura e Urbanismo Pós Covid-19”
apresentada pelo sr. Marcos Batista a ser realizada virtualmente no dia 8 de junho de 2020, no Youtube,
( http://comunicacaointegrada.rds.land/palestra-marcos-batista#rd-form-joq3m2vy ), as 10h, com
a participação especial do Arq. e Urb. André Blanco, coordenador da CDP-CAU/SP, e outros
convidados; e

2- Encaminhar esta deliberação para publicação no sítio eletrônico do CAU/BR.

Brasília, 3 de junho de 2020.

Considerando a autorização do Conselho Diretor, a necessidade de ações cautelosas em defesa da
saúde dos membros do Plenário, convidados e colaboradores do Conselho e a implantação de reuniões
deliberativas virtuais, atesto a veracidade e a autenticidade das informações prestadas.

DANIELA DEMARTINI
Secretária-Geral da Mesa do CAU/BR

Documento assinado digitalmente com sucesso. Verificação em: http://docflow.caubr.gov.br/docflow/digitalSignChecker.jsf. Utilize o código:
YCTZ-74KP-K73V-0XTL Página 1 de 2

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
an

ie
la

 D
em

ar
tin

i D
e

M
or

ai
s

F
er

na
nd

es

2

86ª REUNIÃO DA CPP-CAU/BR
Videoconferência

Folha de Votação

UF
Função

Conselheiro
Votação

Sim Não Abst Ausên
AL Coordenadora Josemée Gomes de Lima x
MA Coordenador-adjunto Emerson do Nascimento Fraga x
BA Membro Guivaldo D’Alexandria Baptista x
MG Membro Eduardo Fajardo Soares x
RO Membro Roseana de Almeida Vasconcelos x

Histórico da votação:

86ª REUNIÃO DA CPP-CAU/BR

Data: 03/06/2020

Matéria em votação: Medidas de preparação do 3º e 4º Talks Virtuais da CPP-CAU/BR - “Ressignificação
dos Negócios (em Arquitetura e Urbanismo) e o Coronavirus” e a “Importância da Distribuição das
Responsabilidades em Trabalhos em Rede - ARCHINEXUS”, respectivamente.

Resultado da votação: Sim (05) Não (0) Abstenções (0) Ausências (0) Total (05)

Ocorrências:

Secretário: Jorge Moura    Condutor dos trabalhos (Coordenadora): Josemée Lima

Documento assinado digitalmente com sucesso. Verificação em: http://docflow.caubr.gov.br/docflow/digitalSignChecker.jsf. Utilize o código:
YCTZ-74KP-K73V-0XTL Página 2 de 2

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
an

ie
la

 D
em

ar
tin

i D
e

M
or

ai
s

F
er

na
nd

es

Protocolo de Assinatura(s)
O documento acima foi proposto para assinatura digital. Para verificar as assinaturas acesse o
endereço http://docflow.caubr.gov.br/docflow/digitalSignChecker.jsf e utilize o código abaixo para
verificar se este documento é válido.

Código de verificação: YCTZ-74KP-K73V-0XTL

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 15/06/2020 é(são) :

Daniela Demartini De Morais Fernandes - 15/06/2020 17:44:08